
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 11/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 4 ottobre 2012, n. 336
 
“POR Puglia 2000-2006 - SFOP - Asse IV misura 4.12 sottomisura 4.12 B “Acquacoltura” (art. 13 punto
1.b). Recupero dell’importo di euro 385.200,00 quale somma erogata a titolo di prima anticipazione del
contributo. Società Meliso s.r.l. - S.P. Mola-Cozze, 29 - 70042 Mola di Bari (Ba) Progetto denominato:
“Impianto di Acquacoltura a mare” prot. N. 361/P del 30/01/2004.
 
 
 Il giorno 4/10/2012, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo e confermata dal Dirigente d’ufficio;
 
 VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Puglia 2000-2006) approvato dalla Commissione
dell’Unione Europea con Decisione n. C(2000)2349 dell’8/08/2000 e con Delibera di Giunta regionale n.
1255 del 10/10/2000, pubblicata sul B.U.R.P. n. 138 suppl. del 16/11/2000;
 
 VISTO il Complemento di Programmazione approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del
21/11/2000 e successivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697 dell’11/12/2000
(pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 16/02/2001);
 
 VISTA la scheda della Misura n. 4.12;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 13/2000;
 
 VISTO il Bando della Misura n. 4.12 B approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Caccia e

1



Pesca n. 12 del 05/04/2002 e pubblicato nel BURP n. 48 del 18/04/2002;
 
 VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Caccia e Pesca N.33 del 23/03/2006 con la quale è
stato approvato il Progetto denominato: “Impianto di acquacoltura a mare” della ditta MELISO SRL per
una spesa complessiva ammessa a contributo di euro 1.284.000,00 ed è stato concesso ed impegnato il
contributo in conto capitale di euro 770.400,00;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale N. 33 DEL 23/03/2006 con la quale si è provveduto alla
liquidazione dell’importo di euro 385.200,00 quale prima anticipazione, pari al 50% dell’aiuto concesso di
euro 770.400,00, in favore della ditta MELISO SRL, a fronte della garanzia fideiussoria n. 60134, in
favore della Regione Puglia, stipulata in data 17/02/2006 con la Società Assicurativa San Remo Spa.
 
 RITENUTO di recuperare la somma di euro 385.200,00 liquidata con determinazione del Dirigente del
Settore Caccia e Pesca N. 33 del 23/03/2006, a titolo di prima anticipazione oltre agli interessi legali
maturati dalla data di erogazione a quella di effettiva restituzione;
 
 Con Determina n° 14 del 15 febbraio 2010 è stata disimpegnata la somma di euro 385.200,00 a seguito
della non realizzazione delle opere da parte della Società Meliso srl;
 
 VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 “Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori”.
 
 VISTA L.R. n. 36 del 30/01/2001 relativa all’organizzazione delle strutture amministrative e di nomina
dei responsabili di Misura, ai sensi della L.R. n. 13/2000, art. 8, comma 1, lett. a);
 
 RITENUTO di:
a) dichiarare la decadenza della ditta MELISO SRL S.P. Mola Cozze n.29 70042 Mola di Bari (BA) P.
IVA 05084440725, dal beneficio concesso ai sensi della Misura 4.12 - Miglioramento della produzione
ittica - del POR Puglia 2000-2006, in quanto con note n° 2845/P del 25/07/2007 e n° 2194/P del
17/6/2008, rimaste inevase, si invitava la suddetta società, ai sensi dell’art. 10 bis, a far conoscere lo
stato di attuazione delle opere;
b) revocare, in conformità a quanto stabilito dalla L.R. n. 13/2000, il contributo di euro 385.200,00
concesso ed impegnato in favore della ditta MELISO SRL con determinazione dirigenziale N. 33 del
23/03/2006;
c) Dichiarare economia di spesa vincolata l’importo di euro 385.200,00 ai sensi dell’art. 93, comma 6,
legge regionale n. 28/01;
d) disporre che il recupero avvenisse nelle forme e nei modi specificati nella sezione “Adempimenti
Contabili”, mediante restituzione, da parte della ditta beneficiaria, dell’importo di euro 385.200,00 entro e
non oltre giorni 15 (quindici) dalla data di ricezione della comunicazione da parte di questo Settore e
che, qualora la ditta non avesse provveduto a restituire tale importo entro il predetto termine al rimborso
della somma avrebbe provveduto la Società Assicurativa San Remo Spa, che ha sottoscritto la
fideiussione, entro e non oltre 45 (quarantacinque) giorni dalla ricezione della medesima comunicazione;
e) Di dover recuperare oltre alla somma anticipata di euro 385.200,00 anche gli interessi legali maturati
dal giorno 23 marzo 2006 al giorno 3 ottobre 2012;
 
 INVECE:
 Con Nota del 3/4/2009 è stata inviata la richiesta alla Società San Remo Spa - via XX Settembre, 20 -
Genova - per il recupero delle somme di che trattasi. Tale richiesta è ritornata al mittente Servizio
Caccia e Pesca in data 18/04/2009.

2



 
 VISTA la D.G.R, n. 3261 del 28/07/98, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 Nella pubblicazione dell’atto all’albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale N. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Inoltre la determina è stata redatta in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
Il Responsabile Misure Strutturali
Dott. Giovanni Ninivaggi
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott. Angelo Marino
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 CODICE SIOPE:2323
Recupero della somma di euro 385.200,00, impegnata con la Determinazione del Dirigente del Settore
Caccia e Pesca N. 33 del 23/03/2006.
• La somma di euro 385.200,00 erogata a titolo di prima anticipazione del contributo concesso sarà
introitata dalla Regione Puglia e verrà pagata dalla ditta MELISO SRL, con sede in S.P. Mola-Cozze, 29
- 70042 Mola di Bari (BA) P. IVA 05075150721, con bonifico alle seguenti coordinate bancarie IBAN: IT
25 G 01010 04197 000040000001 - indicando la seguente causale: “P.O.R. - Puglia 2000/2006 - Mis.
4.12 - Miglioramento della produzione ittica - Restituzione somma erogata a titolo di anticipazione pari
ad euro 385.200,00 - D.D. n. 33 del 23/03/2006”.
 La somma introitata dovrà confluire sul capitolo di entrata 6153300 del Bilancio Regionale per essere
successivamente iscritta nei capitoli di spesa relativi alla Misura 4.12.
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie e
che ha provveduto all’immissione nel sistema MIR dei dati di monitoraggio procedurale, fisico e dei dati
di rendicontazione.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Sevizio
Dott. Giuseppe Leo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
• di provvedere, in conformità a quanto stabilito dalla L.R. n. 13/2000, al recupero dell’importo di euro
385.200,00 liquidato con determinazione dirigenziale n. N. 33 DEL 23/03/2006, a titolo di prima

3



anticipazione del contributo concesso;
 
• di stabilire che la somma complessivamente dovuta dalla ditta MELISO SRL è di euro 385.200,00
erogata a titolo di prima anticipazione del contributo concesso. A tale somma si dovranno aggiungere gli
interessi maturati successivamente fino alla data di effettiva restituzione;
 
• di stabilire che poiché la ditta e, successivamente in sua vece, la Società Assicurativa San Remo Spa
non hanno provveduto al versamento della somma dovuta entro i termini definiti, si rende necessario
affidare la pratica al Servizio Contenzioso Amministrativo di Bari, su indicazione dell’Ufficio Provinciale
di Ragioneria di Bari, per il recupero dell’intera somma, in un’unica soluzione, con l’aggravio delle spese
di procedura a carico dell’inadempiente, avvalendosi della procedura speciale di cui al R.D. n. 639 del
14/04/1910, ai sensi della legge regionale n. 8 del 31/03/1973 e successive modifiche ed integrazioni;
 
• di incaricare l’Ufficio Pesca di inviare, per gli adempimenti di competenza, copia del presente
provvedimento:
- al soggetto debitore, da notificare a mezzo raccomandata A.R.;
- alla Società Assicurativa, da notificare a mezzo raccomandata A.R.;
- all’Ufficio Provinciale di Ragioneria di Bari;
- al Servizio Ragioneria;
 
• che a seguito della comunicazione da parte del Servizio Ragioneria dell’avvenuto introito della somma
di euro 385.200,00 sarà data comunicazione di svincolo della fideiussione n. 60134/EP del 17/02/2006
della Società assicurativa San Remo Spa;
 
• di dare atto che il Responsabile della Misura 4.12 provvederà alle specifiche variazioni nel sistema
MIR dei dati inerenti il progetto di che trattasi, a conclusione del procedimento di recupero;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
• di stabilire che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore Dario Stefano;
e) Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
Il dirigente del
Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo
 
_________________________

4


